
66  diário oficial Nº 34.525 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 102 DE 16 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/234054.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, Identi-
dade Funcional nº 57209231/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, 
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 60 (sessenta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio 12/01/2009 a 11/01/2012, no período 
de 22/02/2021 a 22/04/2021; 60 (sessenta) dias de licença prêmio, re-
ferente ao triênio 12/01/2012 a 11/01/2015 no período de 23/04/2021 a 
21/06/2021; e 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 
12/01/2015 a 11/01/2018, no período de 22/06/2021 a 20/08/2021.
II - Essa Portaria tem efeito retroativo a 22/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças
* Republicada por conter incorreções no DOE nº 34.521, de 
17/03/2021. Pag. 65, Protocolo 627225.

Protocolo: 637899

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 103 DE 18 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/158060 e 
Laudo Médico nº 70639 de 15.03.2021;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora, ELIETE SANTANA CHAVES BAR-
ROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo, TECNICO 
EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO, 
lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 03/02/2021 a 04/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de Março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 637865

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 04
DATA DE ASSINATURA: 18/03/2021
VIGÊNCIA: 20/03/2021 a 19/03/2022
OBJETO DO ADITAMENTO:
a) Alteração de sua denominação de SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET 
para SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, prevista na Lei no 
9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE no 34.284 de 17/07/2020.
b) Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 20.03.2021 a 19.03.2022 o 
prazo de vigência do contrato nº 02/2017.
c) Conceder reajuste nos preços do contrato nº 02/2017 no percentual 
de 23,139050%correspondente ao IGP-M acumulado no período de janei-
ro/2020 a dezembro/2020, de acordo como que estabelece o Item 10.2 da 
CLÁUSULA DÉCIMA – DO REAJUSTE.
CONTRATADA: TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA(C-
NPJ nº 64.799.539/0001-35).
ENDEREÇO: Rua Tamoios nº 246, Jardim Aeroporto, São Paulo/SP, CEP 
04.630-000
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária em exercício.

Protocolo: 638024

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 009/2026 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.° 005/2016 - PARTES: 
PRODEPA - CONDOMINIO DO EDIFICIO SOLAR DA TATIANA - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Vigência do Contrato; 
2 – Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária; e Clausula Resolutiva; - VA-
LOR (R$): 14.400,00 - DATA DA ASSINATURA: 10/03/2021 - VIGÊNCIA : 
11/03/2021 a 10/03/2022- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
- 339039 - FONTE DE RECURSO:  0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP : Avenida Beira Mar, s/n, Praia do Farol, Bairro Mosqueiro, CEP 66.910-
150 -2267, Belém – Pará.

Protocolo: 634348

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 005/2020 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: ARP nº 025/2019, Edital do Pregão Eletrônico 
nº 042/2019-CPL02 – SEFAZ/AC - PARTES: PRODEPA - PRINT SOLUTION 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMNETOS LTDA - OBJETO E JUS-
TIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e 
da Dotação Orçamentária; e Clausula Resolutiva - VALOR (R$): 180.600,00 
- DATA DA ASSINATURA: 10/03/2021 - VIGÊNCIA : 11/03/2021 a 
10/09/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238  - 339040 - 
FONTE DE RECURSO:  0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém, 
Estado do Pará, sito à avenida Alcindo Cacela, n° 350, bairro Umarizal, 
CEP:66.060-000.

Protocolo: 634375

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2020 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 01/2020 - PARTES: 
PRODEPA E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE - OBEJETO: Prestação 
de serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja pu-
blicidade decorra de exigência legal - DATA DA ASSINATURA: 08/03/2021 
- VIGÊNCIA: 09/03/2021 a 08/03/2022 – VALOR ANUAL - SALDO (R$): 
22.200,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.131.1508.8233 – 339139 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO:  Travessa Chaco, 
n.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-542 – Belém/PA.

Protocolo: 634591

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107, DE 15 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, ma-
trícula 5942194, 15/03/2021 a 20/03/2021, à Altamira-PA/Vitória do Xin-
gú - Senador José Porfírio - Pacajá/Altamira-PA, para VERIFICAÇÃO DAS 
INFRAESTRUTURAS DE TELECOMUNICAÇÕES DAS ESTAÇÕES E REUNIÃO 
COMERCIAL COM AS PREFEITURAS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 109, DE 15 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 73425, 15/03/2021 a 19/03/2021, à Belém-PA/Limoeiro 
do Ajuru/Cameta/Belém-PA, para Manutenção preventiva; realinhamen-
to de rádio enlace, readequação elétrica. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 110, DE 15 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, ma-
trícula 73170 , 15/03/2021 a 19/03/2021, à Belém-PA/Limoeiro do Ajuru/
Cameta/Belém-PA, para Manutenção preventiva; realinhamento de rádio 
enlace, readequação elétrica.Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 637966


